Excelentíssimo Senhor
Vilmar Maccari
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 2107/2019

Câmara Municipal de Pato Branco

llllHlll IEBllllll
PROTOCOLO GERAL 3310/2019
Data: 07/10/2019 ·Horário: 08:53

Legislativo· REQ 2107/2019

Requer seja oficiado à ANEEL - Agência Nacional de Energia
Elétrica, solicitando providências em relação às constantes
quedas de energia elétrica no Município de Pato Branco, bem
como em relação a construção da Subestação Bela Vista.

O vereador infra-assinado, Carlinho Antonio Polazzo - PROS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado à ANEEL - Agência Nacional de Energia
Elétrica, solicitando providências em relação às constantes quedas de energia elétrica no
Município, bem como em relação a construção da Subestação Bela Vista.

Já é sabido por parte da direção da Copel dos problemas enfrentados pela população
de Pato Branco em relação às seguidas quedas de energia, a qual vem causando problemas nas
residências, empresas, indústrias, escolas, hospitais, enfim, contudo ao invés de solução, temos
constatado que o problema tem piorado.

Através do SEE-C/228/2017, de 24 de outubro de 2017, assinado pelo Superintendente
de Engenharia de Expansão da Copel Distribuição S/A, Senhor Francis de Alencar Prado, em
resposta ao Ofício nº 869/2017, da Câmara Municipal de Pato Branco, mencionou que estaria
prevista a implantação da Subestação 138kV "Bela Vista" com previsão de início das obras no 2º
semestre de 2019 e conclusão estimada para o final do ano de 2020, contudo até o momento não
estamos vendo o cumprimento deste compromisso.

Assim, diante do agravamento dos problemas relacionados à energia elétrica em Pato
Branco solicitamos a implantação urgente da referida Subestação, além de outras medidas visando
a solução para as constantes quedas de energia em nosso município.

Solicitamos esforços da ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica, no sentido de
ajudar na cobrança de providências visando a solução para este problema enfrentado pela nossa
população.

Por fim informamos que estamos solicitando providências neste sentido por parte de
outros órgãos tais como Procon, Ministério Público, Governo do Estado, Executivo Municipal,
direção da Copel, Entidades como OAB, Associação Comercial, Fiep e Assembleia Legislativa do
Estado.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 6 de outubro de 2019.

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná
~ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1548

Cã~~B~
Rodrigo José Correia

Vereador · PSC

(8)http://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorpolazzo@patobranco.pr.leg.br